

Nr. 03/2026
12 martie 2026

Creștere dinamică pentru Vienna Insurance Group: Rezultate extraordinare înregistrate în 2025 și perspective pozitive pentru anul 2026

Propunere de majorare a dividendului cu 12%, de la 1,55 EUR la 1,73 EUR per acțiune.

Rezultate preliminare pentru 2025:

- Prime brute subscrise de 16,3 miliarde EUR (+7,1%)
- Venituri din servicii de asigurare în valoare de 13,2 miliarde EUR (+8.7%)
- Profit înainte de impozitare în valoare de 1,16 miliarde EUR (+31.7%)
- Rată combinată netă de 90,1% (-3,3 puncte procentuale)
- Rată de solvabilitate de 296%

Conferința de presă va fi transmisă live, în data de 12 martie 2026, la ora 10:00 A.M. CET, la acest [link](#).

Datorită unei creșteri puternice a primelor brute subscrise și a unei performanțe remarcabile a profitului, Vienna Insurance Group (VIG) a înregistrat rezultate financiare remarcabile în 2025: volumul primelor a crescut la 16,3 miliarde EUR, iar profitul înainte de impozitare a depășit pentru prima dată pragul de un miliard de euro, ajungând la 1.161,3 milioane EUR.

Hartwig Löger, CEO și Președinte al Consiliului de Administrație al Vienna Insurance Group, despre performanța Grupului: „VIG a obținut un rezultat remarcabil la nivel de grup în 2025, susținut din nou de creșterea solidă și de nivelurile ridicate de profitabilitate înregistrate în toate țările. Pe baza acestui rezultat și a capitalizării puternice, Consiliul de Administrație al VIG propune un dividend de 1,73 EUR pe acțiune. Achiziția planificată a NÜRNBERGER va îmbunătăți profitabilitatea VIG și va contribui la puternica noastră diversificare.”

Datele preliminare în detaliu

Prime brute subscrise: 16.313,7 milioane EUR (+7.1%)

Ca și în anii precedenți, evoluția puternică a primelor s-a datorat tuturor segmentelor și liniilor de business. Performanțe deosebit de bune au fost înregistrate în Polonia (+10,7%), Regiunea ECE Extinsă (+9,2%), Republica Cehă (+8,2%) și Austria (+4,6%). În cadrul Regiunii ECE Extinsă, rezultate solide au fost raportate în Croația (+12,9%), România (+9,3%), Ungaria (+8,4%), Statele Baltice (+7,8%) și Slovacia (+7,4%). În segmentul Piețe Speciale, creșterea a fost determinată în principal de Turcia (+5,8%).

În ceea ce privește liniile de business, cele mai bune rezultate au fost înregistrate pe segmentul de asigurări de sănătate (+11,4%), urmate de asigurările de viață (+8,9%) și asigurările de răspundere civilă auto (RCA) (+7,6%).

Venituri din servicii de asigurare: 13.196,0 milioane EUR (+8.7%)

Creșterea veniturilor din servicii de asigurare s-a datorat tuturor segmentelor. Asigurările de sănătate au înregistrat cea mai puternică evoluție, de 15,5%, urmate de asigurările de viață, cu 12,5%, asigurările de răspundere civilă auto (RCA), cu 10,4%, asigurările auto CASCO, cu 7,3%, și alte asigurări de bunuri, cu 4,6%. În mod special, Regiunea ECE Extinsă și Piețele Speciale au contribuit la această creștere.

Profit înainte de impozitare: 1.161,3 milioane EUR (+31.7%)

Creșterea extraordinară a fost determinată în mare măsură de Polonia (+62,5%), Regiunea ECE Extinsă (+48,1%), Republica Cehă (+35,3%) și Austria (+29,3%). Profitul net după impozitare și plata intereselor minoritare a crescut cu 33,3%, ajungând la 834,9 milioane EUR.

Cheltuieli cu servicii de asigurare: 11.451,3 milioane EUR (+7,5%)

Majorarea este generată, în principal, de volumul de afaceri semnificativ mai mare.

Rata combinată netă: 90,1% (-3,3 puncte procentuale)

Atât rata cheltuielilor, cât și rata daunelor s-au îmbunătățit în 2025, ceea ce a condus la o rată combinată semnificativ mai mică, de 90,1% (în 2024: 93,4%). Această evoluție a fost susținută și de absența unor daune majore cauzate de fenomene meteorologice, comparativ cu 2024. Cele mai mari îmbunătățiri au fost raportate în Republica Cehă (-10,1 puncte procentuale), în Piețele Speciale (-5,1 puncte procentuale), în Polonia (-3,8 puncte procentuale) și Austria (-2,2 puncte procentuale).

Câștig per acțiune: 6,46 EUR (+33.7%)

Rentabilitatea operațională a capitalului propriu: 18,7% (+2.5 puncte procentuale)

Investiții deținute pe riscul propriu al VIG: 38,0 miliarde EUR (+4.3%)

Rata de solvabilitate: 296%

Rata preliminară de solvabilitate a Grupului la 31 decembrie 2025 a fost de 296%. Grupul VIG rămâne, în continuare, foarte bine capitalizat.

Propunere dividend de 1,73 EUR per acțiune (+12%)

În conformitate cu politica sa de dividende, care urmărește majorarea constantă a acestora, conducerea VIG va propune o creștere a dividendului cu 12%, de la 1,55 EUR per acțiune, anul trecut, la 1,73 EUR per acțiune pentru anul financiar 2025.

Un puternic impuls de creștere datorat achiziției planificate a NÜRNBERGER

În octombrie 2025, VIG a publicat o ofertă de cumpărare pentru până la 100% din capitalul social al NÜRNBERGER Beteiligungs-AG (Nürnberg). Achiziția planificată reprezintă cea mai mare tranzacție din istoria VIG, obiectivul acesteia fiind acela de a contribui la diversificarea suplimentară a Grupului, susținând strategia sa de creștere profitabilă pe termen lung în regiunea ECE. VIG a obținut deja 99,2% din capitalul social și din drepturile de vot ale NÜRNBERGER. Finalizarea ofertei este supusă condițiilor standard ale pieței, inclusiv obținerii aprobărilor din partea autorităților de reglementare, și se așteaptă ca tranzacția să fie încheiată la începutul celui de-al doilea semestru din 2026.

evolve²⁸: Noua strategie a Grupului, cu obiective ambițioase

În 2025 a fost elaborată noua strategie a Grupului pentru următorii trei ani – „evolve²⁸”. Aceasta stabilește direcția de creștere a VIG și definește cinci obiective cantitative ambițioase, care vor servi drept repere.

Obiectivele pentru 2028, pe scurt (fără a lua în calcul achiziția planificată a NÜRNBERGER Beteiligungs-AG):

- **Prime brute subscrise 2028:** cel puțin 20,0 miliarde EUR
- **Profit înainte de impozitare 2028:** cel puțin 1,5 miliarde EUR
- **Rata combinată netă 2028:** maximum 91%
- **Rentabilitatea operațională a capitalurilor proprii 2028:** cel puțin 17%
- **Rata de solvabilitate 2028:** între 150% și 200

În concordanță cu principiul Grupului privind antreprenoriatul local, strategia „evolve²⁸” se concentrează pe poziționarea strategică a celor 50 de companii locale, definită în colaborare cu membrii Consiliului de Administrație VIG responsabili pentru fiecare țară. Strategiile la nivel local sunt completate de cinci programe derulate la nivel de grup, care vizează tendințe de perspectivă, precum inteligența artificială (AI). Schimbul de experiență între companii este susținut de departamentul Holding CO³ (comunicare, colaborare, cooperare). Un set clar de valori și principii consolidează poziționarea VIG și orientează interacțiunile în cadrul Grupului. Prin „evolve²⁸”, VIG își valorifică factorii de succes deja confirmați, continuă dezvoltarea dinamică modelului său de business și își menține ritmul solid de creștere.

Perspective pozitive pentru 2026

În octombrie, agenția de rating Standard & Poor's a confirmat pentru VIG ratingurile de soliditate financiară și de credit al emitentului la nivelul excelent „A+” și a revizuit perspectiva Grupului de la „stabilă” la „pozitivă”. Această îmbunătățire a fost rezultatul diversificării și dezvoltării Grupului, al bazei de venituri extinsă, precum și al rezilienței semnificative a VIG. Standard & Poor's consideră aceste fundamente drept o bază solidă pentru o expansiune continuă și sustenabilă în regiunea ECE. În plus, parteneriatul strategic cu Erste Group, precum și extinderea acestuia, contribuie la consolidarea potențialului de creștere al VIG. Echipa de conducere a VIG anticipează, de asemenea, un an financiar 2026 pozitiv. Liane Hirner, Chief Finance and Risk Officer al VIG, despre perspectivele Grupului: *„Suntem în continuare bine pregătiți pentru un mediu geopolitic și macroeconomic volatil. Având în vedere nivelul ridicat de reziliență și diversificare din cadrul Grupului nostru, conducerea VIG își propune pentru anul financiar 2026 un profit înainte de impozitare cuprins între 1,25 și 1,30 miliarde EUR, fără a lua în considerare achiziția planificată a NÜRNBERGER.”*

Rezultate preliminare

Informațiile pentru anul financiar 2025 din acest comunicat de presă se bazează pe date preliminare. Informațiile finale pentru anul financiar 2025 vor fi publicate în raportul anual, în data de 28 aprilie 2025.

Vienna Insurance Group (VIG) este principalul grup de asigurări din întreaga regiune a Europei Centrale și de Est (ECE). Peste 50 de companii de asigurări și fonduri de pensii din 30 de țări fac parte din acest grup cu tradiție îndelungată, branduri puternice și o relație apropiată cu clienții. Aproximativ 30.000 de angajați ai VIG răspund nevoilor de zi cu zi ale celor aproximativ 33 de milioane de clienți. Acțiunile VIG sunt cotate la Bursa de Valori din Viena din 1994, la Bursa de Valori din Praga din 2008 și la Bursa de Valori din Budapesta din 2022. Compania beneficiază de rating A+ cu perspectivă pozitivă din partea reputatei agenții internaționale de rating Standard & Poor's. VIG colaborează îndeaproape cu Erste Group, cea mai mare bancă de retail din Europa Centrală și de Est.

Disclaimer

Acest comunicat de presă conține declarații incluzând previziuni referitoare la evoluțiile viitoare ale Vienna Insurance Group (VIG). Aceste declarații se bazează pe ipotezele actuale și prognozele conducerii. Schimbările privind evoluția economică generală, condițiile viitoare de piață, piețele de capital și alte circumstanțe pot conduce la evenimente sau rezultate efective semnificativ diferite față de aceste previziuni. VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe nu își asumă nicio obligație de a actualiza aceste previziuni sau de a le modifica pe baza evenimentelor și evoluțiilor viitoare.

Pentru informații suplimentare vă rugăm să luați legătura cu:

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe

Karin Kafesie

Schottenring 30, 1010 Vienna

Tel: +43 50 390-21211

e-mail: karin.kafesie@vig.com

Toate comunicatele de presă sunt disponibile pentru descărcare aici: <http://www.group.vig>